**B** nem reſtituere<sup>i</sup>: qui verò eſt in-  
tra minores ordines clericus,  
nuptiarum incapax eſt, verũm  
beneficio, quod habet, ſpolia-  
tur: recipit tamen expenſas,  
quas in rem illius Eccleſiæ irro-  
garat<sup>k</sup>: nec p̄deſt clerico, quòd  
beneficiũ ei ſit collatum poſt  
nuptias ab eo contractas, vt il-  
lud retinere poſſit<sup>l</sup>. Item hi  
clerici vxorati amittunt priui-  
legium, quo rerum ſuarum im-  
munitate potiebantur<sup>m</sup>: ſaluũ  
tamẽ eis remanet priuilegium,  
ne ſub iudice Laico conveniri  
poſſint, nève citra excommuni-  
cationis pœnã manus iniurio-  
ſas quis in eos inferat, dum cle-  
ricorum in habitu incedãt, ve-  
ſtibus clericalibus vientes, &  
tonſuram geſtantes, dumque

g c. p. qui cler.  
uel nouen.

h c. ex tuarũ.  
cod. tit.

i c. ſanè.

k c. quod à te.  
de cler. cõm.

l c. diuerſis.

m c. p. de cler.  
coniug.

vxor, quam habet hic clericus, prima vnaq; ei nupta fuerit, & virgo<sup>a</sup>. Sed sicut clericus à matrimonio repellitur secundum proximè supra à nobis dicta: ita è converso, dum quis iugo vxorio iam pressus est, neque ad beneficia, neq; ad administrationes Ecclesiasticas, sed nec ad aliquos ordines accessum habet, nisi fortè castitatem vouisset, cum vxoris consensum haberet, vel si adolescens ea esset, religionem ingressa fuisset, & eam vnam eandemque virginè habuisset vxorem<sup>b</sup>.

*b c. sanè. t. de cler. coniug. ubi glos. Ab. nu. 3.*

*c c. cum ad de corem. cod. tit.*

Atque ex his vnusquisque iudicio assequi potest, quāto maiore ratione personæ supra dictæ à dignitatibus Ecclesiasticis summoueantur, vel quæ dignitatibus Ecclesiasticis auctæ sunt personæ, à matrimonijs repellentur<sup>c</sup>.

## DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS,

### TITVLVS IIII.

Suprà dicta etsi clericis diligenter obseruanda sint, non tamen satis fuerit ea obseruasse: nam & alia existunt, quibus clericus præstandis tenetur, & certè cum Ecclesiæ clericis cū inquisitione credi soleat, apparet eorum, quibus committuntur, eligi industriam, quibus id oneris tutò imponi possit: quare & eos convenit in ipsis Ec-

clesijs residere, & officium suū nauiter obire, ne eorum, à quibus probati sunt, fidem fallant, si ipsi officio suo, vt par erat, studiosè non superint, quod non sine magna populi offensione, & animarum sibi creditarū dispendio eveniret.

Curam igitur adhibent Pontificiæ leges, vt vnusquisque Ecclesiæ Rector, vel præfectus, eā ipse regat, in eaq; temporibus debitis resideat<sup>d</sup>. Quocirca si quis à suo sacerdotio, quamvis simplici<sup>e</sup>, diutiùs abfuerit, quæ Ecclesiæ utilitas exposceret, monendus erit, & terminus ei statuendus, intra quem commode reverti possit: quo lapsò, si omninò sine causa probabili sui copiam non fecerit, beneficio priuari poterit, illudq; in alium transferri<sup>f</sup>.

Sed & alia via poterit clerici non residētis contumacia coerceri ex Concilio Agathensi: nā in minoribus ordinibus constitutus clericus, si ab Ecclesia sua diebus solennibus abfuerit, id est, natiuitate Domini, Epiphania, Paschate, vel Pentecoste, triennio à communione suspendetur: Diaconus verò & presbyter, si tribus hebdomadis suæ Ecclesiæ defuerint, huic pœnæ succumbent<sup>g</sup>.

Cæterum, si incertum sit, vbi nam gentium agat Clericus, vel prælatus, qui à sua Ecclesia desideratur: vel ita absit, vt non facile

*d Ab. ex parte. 2. nec. sed quero qualiter.*

*e Ab. c. p. n. 5.*

*f c. ex parte uestra. com. duobus capitulis sequenti Abb.*

*g c. si quis in clero. 7. q. 1.*

facile ad eum citatio deferri A possit, tribus edictis evocari eū oportebit, publice propositis in eius Ecclesia: quibus si minime audiens fuerit, & sex menses expectatus non redierit, Ecclesia illa spoliari legitime poterit<sup>2</sup>.

At si in rem Ecclesiæ fortè nō sit, vt clericus hic, vel Prælatuſ propter ipsius præstantiam ab ea exturbetur, purà quia eius opera multis de causis Ecclesiæ utilis noscatur, dum adsit, eamque velit impigrè (vt decet) ac sedulò præstare, ideoq; melius videatur eum ad Ecclesiæ ministeria iuris remedijs revocare, quàm ab ea summouere, ita poterit procedi, vt per suspensionis, vel excommunicationis remedia redire compellatur: quæ si nihili facere se ostenderit, tunc verò etiam spiritualium administratio ei interdicitur. Quòd si is, qui desideratur, Prælatuſ, in Pontificia dignitate cōstitutus sit, ad legati, vel alterius officium hoc pertinebit, vt ex speciali mandato summi Pontificis hunc Episcopum ita meritum ab Episcopatu remoueat<sup>b</sup>. Episcopus enim quivis ab alio, quàm à summo Pontifice, Episcopatu priuari nequit. Quare nec prior procedendi modus à nobis in principio huius tituli supra traditus, poterit aduersus Episcopum exerceri: sed posteriorem hunc in eum

experiri est necesse, nempe vt suspendatur ab Archiepiscopo, & excommunicetur, & demum summi Pontificis mandato Episcopatu priuetur<sup>d</sup>.

Ac constitutio, qua clerici residere iubentur, ita procedit, vt nullum fiat discrimen inter beneficia opulenta, vel tenuia, aut inter ordinem supremum, vel infimum: nam & Clericum habentem beneficium non excedens proventum viginti aureorum annum residere nihilo minus oportet<sup>e</sup>: & Cardinales quoq; ipsi huic sanctioni subiacent, cum & Leo III. Anastasiū Presbyterum Cardinalem tituli beati Marcelli deposuerit, eo quòd parochiam suam annos quinque desertam esse passus fuisset<sup>f</sup>.

Distributiones item quotidianæ alijs erogandæ non sunt, quàm qui diuinis officijs celebraturi interſunt, nec vlla eis patrocinaruſ consuetudo in contrarium præscripta, quique distributiones contra prædicta acceperint, non facient suas, sed restituere eas tenebuntur: quod & in distributionibus diuidendis pro sacrificijs defunctorum anniversarijs obseruatur<sup>g</sup>.

Nec minus locum habet, si quis absit, vt Theologiæ studio operam det: tunc enim & beneficij fructus percipiat, Canonicas tamen distribu-

d d. 9. contra eos, & c. ac cufatus. 3. q. 6.

e c. conquerente.

f c. 2.

g c. uni. co. lib. in 6.

a c. ex tuae de notationis, in prin.

b c. ex tuae. 8. contra eos. secundū unū intellectum.

c d. 9. contra eos. ubi no.

*a c. licet uobis. de præben.* tiones non percipiet<sup>a</sup>. Utque omnia suo iure facilius procedere possint, constitutum est ex concilio Lateranensi, ut cum Ecclesia, vel Ecclesiasticum ministerium conferendum est, talis ad hoc persona quærat, quæ residere in loco, & curam eius per se ipsam valeat exercere: nisi &, qui acceperit, acceptum amittere, &, qui contulerit, conferendi potestate deinceps priuari velit<sup>b</sup>.

*b c. quia nonnulli.*

Relaxantur tamen interdum ex iustis causis, & remittuntur supra statuta, & conceditur interdum clerico à suis beneficijs abesse: nam & studiorum rei literariæ honesta est causa, quibus ut clerici imbuti meliores utilioresq; fiant, conceditur, ut dum in illis versantur, beneficiorum suorum fructus nihilo minus consequantur, dum tamen se ad honesta gymnasia, non ad villas, aut minuta castra studiorum causa transtulerint<sup>c</sup>.

*c c. tuæ fratemitatis.*

Item pro Ecclesiæ suæ iuribus tuendis, & conseruandis abesse quis potest, etsi promotio nis tēpore iurasset in eā reside-  
*d c. ex parte tua fuit propositum.* re<sup>d</sup>. Familiares quoq; summi Pōtificis, dum in eis obsequijs sunt, etsi in Ecclesijs suis non resideant, fructus licitè percipient<sup>e</sup>: nec oberit eis constitutio contraria ex ea synodo profecta: distributiones autem Canonice non percipient.

*e c. cum dilectus filius.*

Quod & de Canonice obse-

quijs Episcopi sui addictis est accipiendum, mōdò plures nō sint, quàm Capituli sui vsus, & necessitas patiatur<sup>f</sup>.

*f c. ad audientiam nostrā. ubi Ab.*

Si tamē Ecclesiam debitis ministrorum officijs carere appareat, & ex hoc damnum ferre, dū plures ex ea priuilegijs innitentes eam deserunt, poterunt tunc fructibus subductis, ut revertantur, compelli.

Clericus autem valetudine aduersa impediens, ne possit munera sua obire, beneficij sui fructus nihilo minus consequetur, & distributiones Canonice, & omnia, quæ sano ministerium suum præstanti darentur<sup>g</sup>.

*g c. i. d. cleri. ægro.*

*h c. uni de cler. non resi. in 6.*

## DEVOTO,

### TITVLVS V.

**V**otū est alicuius boni operis cum deliberatione Deo facta promissio, ut beatus Thomas censuit<sup>i</sup>: seu, ut alij, est propositi super erogantis promissio Deo facta propter bonū finem ex deliberatione firmata<sup>k</sup>. Est enim sciendum, non idcirco adstringi aliquē voto, quòd tantū animo conceperit, se aliquam operam Deo acceptam operaturum, nisi etiam id firmo certoq; animo stabilierit: quare etsi quis, cum animo agitaret de religionis habitu suscipiendo, verba huius sententiæ edidisset, Non diu hīc comora-

*i habes in ap. ad Abb. in Rub. co.*

*k Summa Angel.*

morabor, voti reus nõ propter ea est censendus<sup>a</sup>: tunc enim duntaxat initiatum est votum, nondum autem confirmatum. At si deliberatio matura præcessisset, dehinc in ea fixus perstitisset, tunc vtique etiam confirmatum dici posset. Cùm verò præterea etiam verba profert, quibùs fixam animi sui deliberationem aperit, consummatum iã deinceps votũ dicitur<sup>b</sup>.

Haftenus tamẽ, nisi vlteriùs sit processum, simplex adhuc erit, nondum autem solenne: nã quãdiu ad aliquam solennitatem ventum non sit, qua voti executio initium accipiat, simplex appellatur: sed cùm executioni ipsius per solennitates aliquas ei rei necessarias initium datur, tunc iam solenne effectũ dici potest, veluti si quis vouerit, se religionem probatam ingressurum, susceperitque sacra vestem, quæ professorum propria est: vel si expressè in manibus prælati religionem & regulam professus sit, vel sacros ordines acceperit, qui eis se deuouerat. His & similibus modis solenne effectum dicitur, ante verò quàm ad huius generis solennitates ventum sit, quamvis expressa pollicitatio clarè pronuntiata sit, simplex appellatur: quod tamẽ votum simplex non minùs Deo obligat, quàm solenne: etsi in alijs differant, veluti quòd votum solenne nõ

A solùm matrimonium contrahi impedit, sed etiam contractum dirimit. Quam vim simplex votum non habet: contrahendum enim duntaxat impedire solet<sup>c</sup>.

## II.

## DE REBUS CLERICORUM.

Haftenus de Personis, id est, de ordinibus clericorũ, & quæ personæ, aut à quibus, vel quibus temporibus ad ordines admitti possint, item de Prælatiis, & eorum officijs disseruisse sufficiat: nunc ad secundam partem propositæ diuisionis transeamus, id est, ad dicendum de rebus ipsorum clericorum, & initium sumamus à titulo de Præbendis.

## DE PRÆBENDIS,

## TITVLVS VI.

Provident sacri Canones, vt qui ministerijs Ecclesiæ se deuouerunt, in eisque assidui sunt, his etiam ab ipsè Ecclesijs opes suppeditentur, quibus se dignè & honestè sustentare possint<sup>d</sup>: ne, si eos presserit inopia, necessitate urgente cogantur vel à diuino famulatu recedere, & ad alia officia, vel negotia, vnde victum sperare possint, se transferre: vel saltem simul Deo ac mundo equè operam suã locare: quod quàm dif-

Hh

c e. rursus. ubi gl. mag. qui cler. uel uen. & c. uni. cod. tit. in 6.

d e. cum secundum Apostolum de præben.

a e. 2. cod. tit.

b Ab. 1. c. 2.

ficile, aut veriùs impossibile fit, nemo tam obtusam habet ingenij aciem, cui sit incognitum. Idcirco ex Ecclesiæ patrimonio singulis clericis pro eorum meritis, & dignitatibus opes congruæ subministrantur, non ut tanquam proprias sibi eas védicent<sup>a</sup>: sed quibus se honestè alere, Ecclesiarum vsui, vbi id opus esse viderint, succurrere, & pauperum egentiumq; hominum necessitatibus, si copiæ suppetat, subvenire possint.

Hæc autem bona Præbendæ appellantur.

Nihil est enim aliud Præbenda, quàm certorum proventuû in Ecclesia percipiendorum ius ratione diuini officij, cui quis **B** i seruit<sup>b</sup>.

Et altera quidem Præbenda est connexa Canonicatui, altera etiam sine Canonicatu confertur.

Et quantæ hæc res Romanis Pontificibus semper curæ fuerit, ne videlicet clericus inopia & egestate pressus iaceret, indicant plures constitutiones diuersis tēporibus à diuersis Pontificibus editæ: nam & statuerunt, ne possit aliquem Episcopus ad sacros ordines promouere, nisi cui de alimentis etiã providerit, vel præbēda aliqua ei assignata, vel ex proprio sui ipsius patrimonio alimēta suggerendo, quoad certum ei titulum contulerit, nisi promotus

A in patrimonio locuplete esset, ex quo alimenta congrua habere posset<sup>c</sup>. Hinc etiam, qui ex potestate sibi generaliter data clericos ad sacros ordines sine titulo euexit, eis etiam tenetur providere: qui verò certas personas mādāt ad ordines evehi, vel personas ipsis ius facit, ut ab alijs promoueri possint, eis providere tenetur, si ad sacros nullo titulo fuerint evecti<sup>d</sup>. Hinc etiam prohibetur, in Ecclesijs collegiatis plures clericos institui, quàm quot se alere absque penuria possint<sup>e</sup>. Eadem ratione fit, ut congruum non sit, carere præbēda eum, qui in Canonicū est receptus<sup>f</sup>. \* quamprimùm se facultas obtulerit, & interim distributiones quotidianas percipiat<sup>g</sup>; multaq; alia ad hoc necessariò instituta sunt, quæ aliunde sunt assumenda.

Præbendæ autem omnes, aut aliquorum in tutela & patrocinio sunt, quia ab illis aut positæ, aut locupletatæ sunt, quas & propterea Patronatus iura appellamus: quamvis hæc fortasse quis præbendarum nomine non comprehenderit, de quibus infra. Plerunque autem liberè & ab omni cuiusque patronatu solutæ sunt Præbendæ: in quarum collatione consuetudini in primis, si aliqua ibi vigeat, deferēdum erit: nam si ex consuetudine capitulum solum conferre soleat, soli hoc ius